
CADERNO 5  5QUARTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2013

5. THALES BARROS 
DE LIMA FAZ. VITÓRIA 2012/348998 PARAGOMINAS GLEBA PARAGOMINAS 

III 102,6008

6.
MARCO ANTONIO 

DE AZEVEDO ALVES 
MACHADO FILHO

FAZ. ESTRELA 
DO NORTE III 2012/197481 PARAGOMINAS GLEBA CAUAXI I 1.456,1432

7.
MAXIELY 

SCARAMUSSA 
BERGAMIN

FAZ. SANTO 
ANTONIO 2012/189316 PARAGOMINAS GLEBA CAUAXI I 1.471,3495

8.
DANIEL 

ACATAUASSU 
FREIRE

FAZ. LAGOA 
PRETA 2012/42778 PARAGOMINAS GLEBA CAMARI 2.002,4923

Belém(PA), 04 de junho de 2013
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Daniel Nunes Lopes
Diretor - DEAF

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534932
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 533124

PORTARIA: 309
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MÁRCIA BETÂNIA FERREIRA MACEDO        Coordenadora             
571952902   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19572137866280000    0101000000          339039              150,00
Observação: A fim de suprir despesas relacionadas à organização 
do evento “Projeto Prêmio FINEP 2013”, que será realizado no 
município de Marabá-PA, nos dias 05 e 06.06.2013
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534922

PORTARIA: 322
Objetivo: Participar de reuniões com a nova Universidade do Sul-
Sudeste do Pará, membros da Associação Comercial e Industrial 
de Marabá e grandes empresas, para iniciação de agenda de 
trabalho em favor da implantação do Parque Tecnológico do 
Tocantins, e com o Governador do Estado, Secretários e Prefeitos 
da Região. 
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58492762/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (Secretário de Estado) / 
3.5 diárias (Completa) / de 25/06/2013 a 28/06/2013<br
Ordenador: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534571

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 28/05/2013
Valor: 0,00
Vigência: 28/05/2013 a 12/07/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: As partes acima especificadas resolvem de comum 
acordo alterar a CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
do contrato original, prorrogando por 45 (quarenta e cinco) dias 
o prazo de vigência do contrato original, passando a vigorar de 
28/05/2013 a 12/07/2013.
Contrato: 12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137365920000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: E.B.S ENGENHARIA CIVIL LTDA
Endereço: Av Pedro Miranda, Bairro: Pedreira, 2750
CEP. 66085-026 - Belém/PA
Telefone: 9132331979 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535137

PORTARIA Nº 323 DE 04 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e 
usando de suas atribuições legais,
Considerando os termos do processo nº 2013/259017;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar 01.06.2013 a PORTARIA Nº 609 de 27 de 
setembro de 2012, publicada no DOE 32.251 de 28 de agosto 
de 2012, que prorrogou a cessão para a Secretaria de Estado de 
Indústria, Comércio e Mineração-SEICOM, do servidor TABAJARA 
NORAT DE VASCONCELOS, identidade funcional nº 830046, 

ocupante do cargo de Assistente Técnico Referência XXVII, sem 
ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 04 
de junho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535182

PORTARIA Nº 327 DE 04 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 300/SECTI, de 27/05/2013, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 32.407, de 29/05/2013, que 
concedeu 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, exercício 
2012/2013 a servidora Ana Carolina Pimenta, identidade 
funcional nº 57235066/2, ocupante do cargo de Diretor, lotada 
no Gabinete.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 04 
de junho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

EXCLUSÃOPORTARIA Nº 320 DE 04 DE JUNHO DE 
2013PORTARIA Nº 320 DE 04 DE JUNHO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535180
PORTARIA Nº 320 DE 04 DE JUNHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 300 de 27/05/2013, publicada no DOE 
nº 32.407, de 29/05/2013, que concedeu 30 (trinta) dias de 
Férias Regulamentares, exercício 2012/2013 as servidoras Joana 
Almeida Leão, identidade funcional nº 5804515/3, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Geografia, lotada na DTS e Maria Angélica 
Mileo Paternostro Correa, identidade funcional nº 2051818/4, 
ocupante do cargo de Administrador, lotada na GELOG.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 04 
de junho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535185

PORTARIA Nº 321 DE 04 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME PERÍODO

AQUISITIVO
P E R Í O D O 
CONCESSIVO

54180579/3 EVANDRO LADISLAU DA SILVA 2011/2012 01.07.2013 a 
30.07.2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 04 
de junho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535231

PORTARIA: 328
Objetivo: Conduzir o servidor da DIPLAN que acompanhará a 
conferência, a retirada, a embalagem e o acondicionamento no 
caminhão que fará o transporte dos bens móveis para Belém, 
em decorrência da desativação do Infocentro Associação de 
Desenvolvimento Comunitário do Bairro dos 40 – Igarapé-Açú.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572148391/WELINGSON WANDY PINTO PERALTA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 05/06/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535224

PORTARIA: 324
Objetivo: Acompanhar a conferência, a retirada, a embalagem e 
o acondicionamento no caminhão que fará o transporte dos bens 
móveis para Belém, em decorrência da desativação do Infocentro 
Associação de Desenvolvimento Comunitário do Bairro dos 40 – 
Igarapé-Açú.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50836561/HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 05/06/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535234

PORTARIA Nº 325 DE 04 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos colaboradores eventuais LAURO RODRIGUES DE 
MELO e MARIVALDO ALFAIA DE CARVALHO, 1/2(meia) diária, para 
atender às despesas com a viagem ao município de Igarapé-Açú-
PA, no dia 05.06.2013, a fim de realizarem a desinstalação de 
duas centrais de ar condicionado, em decorrência da desativação 
do Infocentro Associação de Desenvolvimento Comunitário do 
Bairro dos 40 – Igarapé-Açú.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 04 
de junho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 535213

Contrato: 31
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de vigilância patrimonial para o 
imóvel locado na Rua dos Tamóios, n° 1592
Valor Total: 317.282,52
Data Assinatura: 03/06/2013
Vigência: 03/06/2013 a 02/03/2014
Pregão Eletrônico: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339037              0116000000          Estadual
Contratado: RIO MAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA EMPRESARIAL 
LTDA
Endereço: R Altamira, 16
CEP. 66620-310 - Belém/PATelefone: 9133479085 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535241

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Repactuação financeira, na qual o valor da 
mensalidade passa de R$ 70.054,16 para R$ 79.008,61, que 
representa um aréscimo de 12,78 % sobre o valor original, a 
partir da data de assinatura do presente termo.
Contrato: 81
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339037              0116000000          Estadual
Contratado: CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO 
LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, s/n
CEP. 66650-000 - Belém/PA
Telefone: 9132356591 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535243

PORTARIA: 1291/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE OFICINA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA 
DE REGIONALIZAÇÃO DA GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571754161/VERONICA JUSSARA COSTA SANTOS (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 
13/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535141

PORTARIA: 1293/2013
Objetivo: PARTICIPAR JUNTO AO IDEFLOR E SEPAQ DE REUNIÃO 
COM COMUNIDADES DO PROA MAMURU, PARA DISCUSSÃO DE 
FISCALIZAÇÃO, LICENCIAMENTO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
E CONCESSÃO FLORESTAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURUTÍ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571756291/CECILIA HERNANDEZ OCHOA COUTINHO 
(ENGENHEIRO/GERENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
04/06/2013 a 09/06/2013


